
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 423/RE DEL 23 GIUGNO 2023 
 

Pratica n. 969/RE del 23/06/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

OGGETTO Proroga dell’incarico di portavoce, con contratto di collaborazione, stipulato con la Dott.ssa 
Giovanna Mirabella per l'assistenza, la cura e la gestione dei rapporti di carattere politico-
istituzionale dell’attuale Commissario Straordinario dell'ARSIAL.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f. 
  

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 423/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/06/2023 

 

 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 423/RE DEL 23 GIUGNO 2023 

 
 
OGGETTO: Proroga dell’incarico di portavoce, con contratto di collaborazione, stipulato 

con la Dott.ssa Giovanna Mirabella per l'assistenza, la cura e la gestione dei 
rapporti di carattere politico-istituzionale dell’attuale Commissario 
Straordinario dell'ARSIAL. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione del Direttore Generale f.f. 130/RE 
del 13/03/2022 con la quale è stato autorizzato, alla dott.ssa Giovanna Mirabella, 
l’incarico di “Portavoce” ai sensi dell’art. 7 Legge n. 150/2000, con contratto di 
collaborazione, per assistenza al Commissario Straordinario, o Organo di vertice 
istituzionale, per la cura e gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale con 
gli organi di informazione; 

VISTO il contratto individuale di collaborazione Rep. n. 6 del 13/03/2023 stipulato con la 
dott.ssa Mirabella; 



 

3 
 

TENUTO CONTO che nell’art. 3 del citato contratto rubricato “Decorrenza, durata, 
recesso” si è stabilito che <Il presente incarico decorre dalla data del 13/03/2023 
per quattro mesi, salvo proroga ed in ogni caso fino e non oltre la durata dell’incarico 
rivestito dal Commissario presso l’Agenzia, salvo revoca anticipata in caso di 
dimissioni o scadenza del mandato in ARSIAL del Commissario medesimo>; 

DATO ATTO che nella suddetta determinazione n. 130/RE/2023 si è preventivato un 
compenso complessivo, per la durata contrattuale pari a mesi quattro, al lordo degli 
oneri di legge come segue: 
• €. 14.168,00 per il compenso; 
• €. 3.232,00 per i contributi INPS-INAIL (quota ARSIAL pari a 2/3); 
• €. 1.500,00 per rimborsi spese in relazione ad eventuali missioni; 
• €. 1.205,00 per IRAP gravante sul relativo capitolo del Bilancio dell’Ente; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 365/RE del 30 maggio 2023 
con la quale, considerata la necessità di incrementare l’importo per rimborsi spese 
di ulteriori € 1.000,00, è stato assunto l’impegno di spesa, per complessivi € 
19.900,00, sul capitolo 1.03.02.12.003 – CRAM DG.008 – Ob. Funz. B01GEN del 
bilancio di previsione per l’anno 2023; 

ATTESO che in data 15 giugno 2023 ha cessato l’incarico di Commissario Straordinario il 
Dott. Napoletano e in data 16 giugno 2023 è subentrato il nuovo Commissario 
Straordinario, dott. Massimiliano Raffa, nominato giusto Decreto del Presidente 
della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023 pubblicato sul BURL del 20 giugno 
2023; 

VISTA la nota prot. 1698 del 21/06/2023, indirizzata al Direttore Generale f.f. e alla 
Dirigente dell’Area Risorse Umane, con la quale il nuovo Commissario Straordinario 
ha rappresentato l’opportunità di continuare ad avvalersi della collaborazione della 
portavoce dott.ssa Mirabella fino al 30/06/2023, al fine acquisire tutte le 
informazioni inerenti le attività svolte dal mese di gennaio 2023 per ciò che concerne 
in particolare gli ambiti della promozione e della comunicazione istituzionale; 

CONSIDERATO che il rapporto di collaborazione in questione è caratterizzato dalla piena 
autonomia operativa della collaboratrice, senza alcun vincolo di subordinazione con 
il committente, pur avendo un rapporto unitario e continuativo con quest'ultimo che 
conserverà, comunque, il potere di coordinare l’attività della collaboratrice con le 
esigenze dell’organizzazione aziendale; 

ATTESO che la Dott.ssa Mirabella ha dato la propria disponibilità a proseguire con il 
suddetto incarico; 

CONSIDERATO che in questa fase transitoria nella quale è prossima la cessazione dal 
servizio del Direttore Generale f.f. e la nomina dei nuovi Organi di vertice è 
necessario garantire la continuità delle funzioni espletate; 

RITENUTO, pertanto, di dover prorogare l’incarico di “Portavoce” conferito alla dott.ssa 
Giovanna Mirabella ai sensi dell’art. 7 Legge n. 150/2000, con contratto di 
collaborazione, per assistenza al Commissario Straordinario, o Organo di vertice 
istituzionale, per la cura e gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale con 
gli organi di informazione, scaduto ai sensi dell’art. 3 del contratto, fino alla data 
del 30/06/2023; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la responsabile unica del 
procedimento individuata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 



 

4 
 

SU PROPOSTA della Dirigente dell'Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, previa istruttoria effettuata di concerto con l’ufficio competente coordinato 
dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE l’incarico di “Portavoce” conferito alla dott.ssa Giovanna 
Mirabella ai sensi dell’art. 7 Legge n. 150/2000, con contratto di collaborazione, per 
assistenza al Commissario Straordinario, o Organo di vertice istituzionale, per la cura e 
gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione, 
scaduto ai sensi dell’art. 3 del contratto, fino alla data del 30/06/2023. 

DI DARE ATTO che per il pagamento delle spettanze preventivate da erogare alla 
dott.ssa Mirabella per il periodo dal 16/06/2023 al 30/06/2023 è capiente l’impegno di 
spesa n. 752/2023 già assunto con la su richiamata determinazione direttoriale 
n.365/RE/2023, comprensivo di eventuali rimborsi spese, per le attività di cui all’incarico 
di collaborazione conferito e gli oneri a carico di ARSIAL; 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 giorni 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, ovvero entro 120 giorni mediante 
ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 15   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

 

 

 


	PUBBLICAZIONE N° 423/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA

		2023-06-23T16:57:33+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2023-06-23T15:03:28+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-06-26T08:37:50+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




